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Quality Indicator Mapping of Nursing Care in Hospital České Budějovice

Quality nursing care is today the essential goal of contemporary nursing. Therefore

it is necessary to introduce in sanitary facilities a quality improvement program, whose

part is tracking quality indicators of care provided.

Within the practical part we set three goals. The first of them is to define tracked

quality indicators of nursing care in Hospital České Budějovice, a.s. The second goal is

to evaluate the selected quality indicators of nursing care in Hospital České Budějovice.

The third goal is to inform nurses on quality indicators of nursing care in Hospital

České Budějovice. Based on these goals we introduced six hypotheses. The first

hypothesis says: Hospital České Budějovice, a.s. tracks at least 15 quality indicators of

nursing care within the tracked period. The second hypothesis says: Hospital České

Budějovice, a. s. realized at least four nursing care audits per year. The third hypothesis

says: nurses of Hospital České Budějovice are satisfied with working conditions. The

fourth hypothesis says: clients of Hospital České Budějovice, a.s. are satisfied with the

provided nursing care. The fifth hypothesis says: Nurses of Hospital České Budějovice

know at least four quality indicators of nursing care in Hospital České Budějovice being

tracked in their wards. The sixth hypothesis says: Prevalence rate of decubitus in

Hospital České Budějovice decreases.

The research ran over under collaboration with staff nurse of Hospital České

Budějovice, a.s.; one of forms of the research was also a nursing audit; further data

collection method by means of questionnaires was used. The research file involved

nurses and clients of Hospital České Budějovice, a.s. In the course of the research we

fulfilled the set goals; the first, fourths and the fifth hypotheses were confirmed and the

second, third, and the sixth hypotheses were not confirmed.

The research results have been offered to the hospital top management as a data

source concerning the nursing care quality. The work should also provide nurses with

information on that monitoring and evaluating nursing care quality through specific

indicators is at present a necessity and indispensable fact and that its goal is not

individual disciplinary decisions of individual nurses, but it concerns finding out system

errors, their assertion and resolution.
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Úvod

Diplomovou práci na téma „Zmapování indikátorů kvality ošetřovatelské péče

v českobudějovické nemocnici“ jsem si zvolila v návaznosti na bakalářskou práci, která

byla orientovaná též na kvalitu ošetřovatelské péče. Diplomovou prácí bych chtěla

rozšířit vlastní pohled na možnosti měření indikátorů kvality ošetřovatelské péče.

Kvalitní ošetřovatelská péče je v dnešní době základním cílem současného

ošetřovatelství. S tím souvisí i profesionální růst personálu a je podstatné pro

poskytování kvalitní ošetřovatelské péče, aby zdravotní pracovníci měli dostatečnou

kvalifikaci. Tím se zvýší pravděpodobnost, že poskytovaná péče je v souladu

se stanovenými standardy a normami. Na druhé straně stojí příjemce poskytované

ošetřovatelské péče - soudobý pacient/klient, ale i ten v dnešní době má jiné nároky

a požadavky než v letech minulých, kdy jen „slepě“ přijímal léčbu a i ošetřovatelskou

péči. Proto je nutné zavádět ve zdravotnických zařízeních program kontinuálního

zvyšování kvality, jehož součástí je sledování indikátorů kvality poskytované péče.

V mé práci se chci zaměřit na indikátory kvality ošetřovatelské péče. Indikátory kvality

ošetřovatelské péče vypovídají o případných nedostatcích při poskytovaní péče

a napomáhají managementu nemocnice na tyto výsledky reagovat, plánovat a uskutečnit

nápravu nebo případné změny v organizaci v poskytování ošetřovatelské péče.

Pokládám proto za důležité, aby v nemocnicích a jiných zdravotnických zařízeních

měl management nastavený systém sledování kvality poskytované péče pomocí

indikátorů kvality a prostřednictvím tohoto systému kvalitu zdravotní péče sledovat,

průběžně vyhodnocovat a kontinuálně zlepšovat.

V teoretické části diplomové práce popisuji ošetřovatelské standardy a audity,

charakterizuji českobudějovickou nemocnici, zabývám se managementem

v ošetřovatelství a kvalitou ošetřovatelské péče, také se věnuji samotnému oboru

ošetřovatelství. Dále se zmiňuji o indikátorech kvality ošetřovatelské péče a o akreditaci

zdravotnických zařízení.

Cílem práce je v rámci zmapování indikátorů kvality ošetřovatelské péče

v Nemocnici České Budějovice, a.s. definovat sledované indikátory ošetřovatelské péče

a vyhodnotit vybrané indikátory kvality ošetřovatelské péče. Výsledky výzkumu budou
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nabídnuty managementu nemocnice jako zdroj dat, týkající se kvality ošetřovatelské

péče. Tato práce by měla také poskytnout informace sestrám o tom, že monitorování

a vyhodnocování kvality ošetřovatelské péče prostřednictvím konkrétních indikátorů

je v dnešní době nutnost a nevyhnutelný fakt. Cílem sledování kvality ošetřovatelské

péče dle stanovených indikátorů není individuální disciplinární postih jednotlivých

sester, ale jde o nalezení systémových chyb, o jejich zajištění a nápravu.
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1. Současný stav

1. 1 Ošetřovatelství

„Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína, zaměřená na aktivní vyhledávání

a uspokojování biologických, psychických, sociálních a spirituálních potřeb nemocného

a zdravého člověka v péči o jeho zdraví (32, s. 8)“.

Hlavním cílem ošetřovatelství je systematicky a komplexně vyhovovat potřebám

člověka s respektem k individuální kvalitě života, vedoucí k udržení nebo navrácení

zdraví, zmírnění fyzické i psychické bolesti v průběhu umírání. Dalšími

ošetřovatelskými cíli je podporovat a upevňovat zdraví, podílet se na navrácení zdraví,

zmírňovat utrpení nemocného člověka a zajistit klidné umírání a důstojnou smrt. Snaha

o zachování stability mezi technickým rozvojem a potřebami jedince vedla

v ošetřovatelství k uplatnění holistického přístupu k člověku. Holistická teorie vidí

veškeré živé organizmy jako jednotné celky ve vzájemné interakci se svým okolím.

Celek člověka zahrnuje pět součástí: biologickou, společenskou, kognitivní,

emocionální a duchovní. Dojde-li k poruše v jedné části celku, dochází k poruše celého

systému. Neoddělitelnou součástí ošetřovatelství je ošetřovatelský proces, který tvoří

systémový přístup a komplexní řešení problémů pacienta/klienta (24, 30, 32).

1. 1. 1 Stručná historie ošetřovatelství

Z historického hlediska se rozlišují tři vzájemně se překrývající vývojové linie, které

ovlivnily moderní ošetřovatelství. Nejstarší je laická péče. Tu si nemocní poskytovali

sami, nebo ji poskytovali rodinní příslušníci či lidoví léčitelé a porodní báby. Druhý typ

se vyvinul s křesťanstvím a existoval paralelně s první „moderní“ medicínou.

Charitativní péče byla poskytována většinou církevními organizacemi. Třetí typ péče se

postupně přeměnil z péče charitativní. Lze již hovořit ke konci 19. století

o organizované léčebné péči, kdy rozvoj biomedicínských znalostí a technologií

umožňuje zvyšující kvalitu medicínské léčby. V nemocničních službách bylo stále

mnoho sester, které pocházely z nižších sociálních vrstev, měly nízké platy a nepatrné

společenské postavení. Sestry znalosti získávaly v praxi od starších spolupracovníků.
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Musely pracovat podle stereotypních postupů a očekávalo se od nich, že budou asistovat

lékařům a plnit bez výhrad jejich příkazy (20, 25).

Florence Nightingalová (1820-1910) byla anglická ošetřovatelka, která se proslavila

v Krymské válce i po ní. Pokládá se za zakladatelku profesionálního ošetřovatelství

a zároveň za první teoretičku ošetřovatelství. Její čtyři zásady, čistota, dobré a vlídné

zacházení, dostatečná výživa, přívětivé světlo se na dlouhou dobu staly mottem

i kritériem ošetřovatelské péče. Přičinila se o vznik školy ošetřovatelek při Nemocnici

svatého Tomáše v Londýně a tím poskytla základy pro ošetřovatelské vzdělání. Napsala

a vydala knihu „Poznámky o ošetřovatelství“, která byla přeložena do sedmi jazyků

mezi nimi i do češtiny. Florence Nightingalová zdůraznila rozdíl mezi ošetřovatelstvím

a medicínou a představovala si, že ošetřovatelství se stane samostatnou vědní

disciplínou. Vytvořila z ošetřovatelství důstojné civilní zaměstnání pro ženy středních

vrstev. Prosazovala myšlenku systematického vzdělávání sester, zavedla funkci hlavní

sestry jako organizátorky ošetřovatelského personálu v nemocnici (9, 20).


[…]


pacientům/klientům, kteří jsou hospitalizováni v českobudějovické nemocnici. Přístup

a chování sester i lékařů vytváří pověst nemocnici a je to jeden z ukazatelů pro

pacienty/klienty o kvalitě nemocnice.

Na otázku, jak jsou respondenti spokojeni s celkovou úrovní ošetřovatelské péče,

odpovědělo „velmi spokojen“ 68,1 % respondentů (viz tabulka 29 a graf 97). Tento

výsledek vypovídá o tom, že v českobudějovické nemocnici je nasazená „vysoká laťka“

úrovně ošetřovatelské péče. Dokonce 56,5 % respondentů bylo velmi spokojeno během

celé hospitalizace (viz tabulka 30 a graf 98). Statisticky jsme testovali vliv pohlaví

respondenta na celkovou spokojenost s hospitalizací. (viz kontingenční tabulka 2).

Dle Pearsonova testu chí-kvadrát nebyl prokázán statisticky významný vliv pohlaví

respondenta na celkovou spokojenost s hospitalizací.

Mohu potvrdit hypotézu čtyři: Klienti českobudějovické nemocnice jsou spokojeni

s poskytovanou ošetřovatelskou péčí, protože ve všech sledovaných oblastech bylo

dosaženo nadpoloviční většiny pozitivních odpovědí („velmi spokojen“ a „spokojen“).

5. 6 Diskuse k prevalenci dekubitů za sledované období

Data k prevalenci dekubitů nám poskytla náměstkyně pro ošetřovatelskou péči,

týkají se roku 2006 a 2007.

V roce 2006 bylo hospitalizováno 48 136 pacientů/klientů a v roce 2007 bylo

hospitalizováno 49 819 pacientů/klientů (viz graf 99). V roce 2006 bylo zaznamenáno

399 dekubitů (0,83 %) a v roce 2007 (0,85 %) bylo zaznamenáno 424 dekubitů (viz graf

100 a graf 101). Těmito výsledky se nepotvrdila hypotéza šest: Prevalence dekubitů

v českobudějovické nemocnici klesá. Myslím si že, ale rozdíl o 0,02% je zanedbatelný,

a proto lze říci, že prevalence dekubitů stagnuje, tudíž se ani nesnižuje a ani výrazně

nestoupá. Myslím si, že ani nebyl výrazný rozdíl mezi dekubity, které vznikly na

odděleních českobudějovické nemocnice za rok 2006 a za rok 2007. V roce 2007 bylo

pacientů/klientů, u kterých vznikly dekubity jen o 15 více (viz graf 102).
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Myslím si, že českobudějovická nemocnice má program kontinuálního zvyšování

kvality péče, úspěšně zaveden, ale je důležité neustále pracovat na zdokonalování

nastaveného systému. Pokládám také za podstatné, adekvátně a efektivně reagovat na

výsledky které získají sběrem dat. Doporučila bych českobudějovické nemocnici

zaměřit se na spokojenost sester se zaměstnáním, například rozvinout a propracovat

benefity (příspěvek na dopravu, týden dovolené na víc, nabídky relaxačních

víkendových pobytů…) pro sestry v rámci pracovní motivace.
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6. Závěr

Předmětem výzkumného šetření bylo zmapovat indikátory kvality ošetřovatelské

péče v Nemocnici České Budějovice, a.s. Na základě předmětu výzkumu jsme si

stanovili následující cíle: definovat sledované indikátory kvality ošetřovatelské péče

v nemocnici, vyhodnotit vybrané indikátory kvality ošetřovatelské péče a zjistit

informovanost sester o indikátorech kvality ošetřovatelské péče.

V souladu s cíli jsme si vytvořili šest hypotéz. První hypotéza: Nemocnice České

Budějovice, a.s. sleduje minimálně 15 indikátorů kvality ošetřovatelské péče ve

sledovaném období. Tato hypotéza se nám potvrdila, protože českobudějovická

nemocnice sleduje 20 indikátorů kvality ošetřovatelské péče. Druhá hypotéza zněla:

českobudějovická nemocnice realizuje minimálně čtyři audity ošetřovatelské péče

ročně. Tato hypotéza se nám na základě výzkumu nepotvrdila, protože nemocnice

realizovala v kalendářním roce 2007 jen tři audity. Třetí hypotéza, sestry

českobudějovické nemocnice jsou spokojeny s pracovními podmínkami, se nám na

základě výsledů nepotvrdila. V pěti sledovaných oblastech spokojenosti s pracovními

podmínkami nebyly sestry spokojeny. Čtvrtá hypotéza, klienti českobudějovické

nemocnice jsou spokojeni s poskytovanou ošetřovatelskou péčí, se nám potvrdila,

protože nadpoloviční většina respondentů uvedla spokojenost ve všech sledovaných

oblastech. Pátá hypotéza, sestry znají minimálně čtyři indikátory kvality ošetřovatelské

péče, se nám na základě výsledků potvrdila. Sestry znaly víc než čtyři indikátory kvality

ošetřovatelské péče. Šestá hypotéza, prevalence dekubitů v českobudějovické

nemocnici klesá, se nám nepotvrdila, protože v roce 2006 byla nižší prevalence

dekubitů než v roce 2007.

Výsledky výzkumu jsme poskytli náměstkyni pro ošetřovatelskou péči

českobudějovické nemocnice. Hlavní sestra v rámci pravidelné schůze sdělí výsledky

sledovaných indikátorů kvality ošetřovatelské péče vrchním sestrám, které výsledky

předají staničním sestrám. Vedení nemocnice může na tyto výsledky reagovat, dále

rozvíjet jejich kontinuální sledování a navrhnout případné změny ke zkvalitnění

poskytované péče svým klientům a poskytnout sestrám lepší pracovní podmínky, které

je motivují setrvat ve svých pracovních pozicích.
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9. Přílohy
