POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Petra Papoušková
Studijní obor:
Oponent magisterské práce: PhDr. Karla Pochylá
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název diplomové práce: Zmapování indikátorů kvality ošetrovatelské péče v českobudějovické nemocnici

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k magisterské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení: Autorka řeší ve své diplomové práci aktuální téma, kterým je kvalita ošetrovatelské péče. Výzkum byl zaměřen na zmapování indikátorů kvality v nemocnici v Českých Budějovicích. V teoretické části jsou uvedena teoretická východiska kvality včetně indikátorů kvality ošetrovatelské péče. Bylo vytvořeno šest výzkumných vzorků a použita metoda dotazníku a anketních listů. Dále byly prováděny audity, zaměřené na dodržování standardů, ke kterým byla navržena kontrolní kritéria. Sebraná data byla zpracována a statisticky vyhodnocena. Diplomová práce svým rozsahem, kvalitou zpracování výsledků a jejich interpretací tvoří cenný materiál pro management českobudějovické nemocnice.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V diskusi uvádíte, že z důvodu nedostatku sester a velkého počtu pacientů procházejí sestry velkou fyzickou i psychickou zátěží – což se také u vašeho výzkumného vzorku prokázalo. Jak lze stanovit optimální počet ošetrovatelského personálu?

Datum: 2.6.2008

Podpis oponenta diplomové práce